DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r
________________________________________________________________________________________________________________________________

ANO XLI - Cachoeiro de Itapemirim  -  Sexta – Feira – 26 de Outubro de 2007  -  Nº 3024  do  Exemplar  R$ 0,80

P O D E R  E X E C U T I V O

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

PORTARIA Nº  682/2007

DESIGNA SERVIDOR  PARA ACOMPANHAMENTO E
FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25
de setembro de 2007,

RESOLVE:

Designar o servidor municipal ANDESSON CANZIAN
MORAES, lotado na Secretaria Municipal de Arte e
Cultura - SEMAC, para acompanhamento e fiscalização da
execução do serviço constante  do Contrato abaixo:

CONTRATO DATA OBJETO EMPRESA PROT. Nº

Nº 160/2007 18/10/2007

Prestação de serviços para
apresentação do Show,
entre os dias 19 a 21 de
outubro, no Parque de

Exposições Carlos Caiado
Barbosa, para a 1ª Feira dos

Municípios.

PATRÍCIA
PEREIRA

ORNELAS ME

27.773/2007

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de outubro de 2007.

MAGDA APARECIDA GASPARINI

Secretária Municipal de Administração, Logística e
Serviços Internos

PORTARIA Nº 683/2007

DISPÕE SOBRE CESSÃO DE SERVIDORES
EFETIVOS PARA A POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO - DEPARTAMENTO DE POLÍCIA
JUDICIÁRIA.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25
de setembro de 2007, tendo em vista o que consta no
processo protocolado sob o nº  12.504/2006, resolve:

Colocar à disposição da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO - DEPARTAMENTO DE
POLÍCIA JUDICIÁRIA  (DELEGACIA DE CRIMES
CONTRA O PATRIMÔNIO), até 31 de dezembro de 2008,
os servidores municipais abaixo relacionados, nos termos
do Convênio nº 018/2007, de 09 de outubro de 2007, com
ônus para a Municipalidade.

NOME FUNÇÃO
Antonio Sérgio Cabral Técnico em Serviços Administrativos VI
Daniel Vivas Bittencourt Guarda Municipal V
Leonardo Dardengo Guarda Municipal V
Marco Antônio de Castro Granfonte Vigia I
Michele Rodrigues Santana Técnico em Serviços Administrativos VI
Renata Luparelli Macedo  Guarda Municipal V
Vinícius Araújo Goulart Guarda Municipal V

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de outubro de 2007.

MAGDA APARECIDA GASPARINI

Secretária Municipal de Administração, Logística e
Serviços Internos

PORTARIA Nº 684/2007

DISPÕE SOBRE  SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25
de setembro de 2007, tendo em vista o que consta no
Seqüencial nº 2 – 14.024/2007,  da SEMFA,

RESOLVE:

Designar o servidor BOSCO DE FREITAS LIMA,
Auditor VI, lotado na Secretaria Municipal de Fazenda -
SEMFA, para substituir a servidora NICEIA CARDOZO
DA SILVA BEDIN, no cargo de Contador Geral - SEMFA,
no período de 30 (trinta) dias, a partir de 01 de novembro
de 2007, assegurando ao substituto a percepção do
vencimento atribuído ao cargo substituído, nos termos dos
Artigos 32, 33 e 34, da Lei nº 4009, de 20.12.99 – Estatuto
dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 22 de outubro de 2007.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Secretária Municipal de Administração, Logística e

Serviços Internos

          D I Á R I O  O F I C I A L

Sexta - Feira, 26  de Outubro  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 3024 Página 2

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE

Prefeito Municipal

ATÍLIO TRAVÁGLIA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
EDITADO pela:

PP..MM..CC..II..__________________________________________
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.

SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços
Internos.
Departamento de Administração Geral.
Gerência de Atos Oficiais.

Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu
Viva Shopping – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES
A S S I N A T U R A S_____________

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00
Semestral ..................      . ......R$ 100,00
Anual ..........................       .....R$ 200,00

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230
Diário Oficial                      (28) 3155-5203

PORTARIA Nº  685/2007

DESIGNA SERVIDOR  PARA ACOMPANHAMENTO E
FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONVÊNIO
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25
de setembro de 2007,

RESOLVE:

Designar a servidora municipal HELAINE FAGUNDES
BRAGANÇA VIEIRA TORRES, lotada na Secretaria
Municipal de Saúde - SEMUS, para acompanhamento e
fiscalização do Convênio abaixo relacionado:

CONVÊNIO DATA OBJETO CONVENIADA PROT. Nº

Nº 021/2007 22/10/2007 Transferência de
Recursos Financeiros

GRUPO DE APOIO AOS
DOENTES DE AIDS
SOLIDÁRIOS PELA

VIDA - GAASV

24.735/2007

Cachoeiro de Itapemirim, 22 de outubro de 2007.

MAGDA APARECIDA GASPARINI

Secretária Municipal de Administração, Logística e
Serviços Internos

PORTARIA Nº  686/2007

DESIGNA SERVIDOR  PARA ACOMPANHAMENTO E
FISCALIZAÇÃO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO
TÉCNICA FIRMADO COM O MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25
de setembro de 2007,

RESOLVE:

Designar a servidora municipal CLEIDE SECHIM
ZANDOMINEGUE, lotada na Secretaria Municipal de
Governo - SEMGOV, para acompanhamento e
fiscalização do Acordo de Cooperação Técnica citado
abaixo:

ACORDO DE

COOPERAÇÃO
TÉCNICA DATA OBJETO CONTRATANTE PROT. Nº

Nº 152/2007 28/09/2007 Utilização de Sistema de
Compras Eletrônicas

CAIXA ECONÔMICA
FEDERAL

15.119/2007

Cachoeiro de Itapemirim, 22 de outubro de 2007.

MAGDA APARECIDA GASPARINI

Secretária Municipal de Administração, Logística e
Serviços Internos

PORTARIA Nº  687/2007

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA
TRATAMENTO DE SAÚDE.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25
de setembro de 2007, tendo em vista o que consta no
processo protocolado sob o no  27.222/2007,

RESOLVE:

Conceder a servidora municipal GINA PASSABOM, no
cargo de Auditor Fiscal Sanitário VI, lotada na Secretaria
Municipal de Saúde - SEMUS, 30 (trinta) dias de licença
para tratamento de saúde, a partir de 08 de outubro de
2007, conforme atestado médico apresentado e anexo ao
processo mencionado, nos termos do Artigo 91 da Lei  nº
4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos Servidores Públicos
Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 22 de outubro de 2007.

MAGDA APARECIDA GASPARINI

Secretária Municipal de Administração, Logística e
Serviços Internos

PORTARIA Nº 688/2007

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA
TRATAMENTO DE SAÚDE.

Sexta - Feira, 26  de Outubro  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 3024 Página 3

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito
Santo, no uso de suas atribuições delegadas através do
Decreto  nº 17.867, de 25 de setembro de 2007,

RESOLVE:

Conceder aos servidores municipais relacionados abaixo,
licença para tratamento de saúde, conforme atestados médicos
apresentados e anexos aos processos mencionados, nos
termos do Artigo 91 da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto
dos Servidores Públicos Municipais.

LICENÇA
SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO

Duração Inicio
PROT. Nº

Altair Rodrigues Madeira Vigia SEMASI 08 dias 26/09/07 25826/2007
 Ângela Marchon  Zago Professor PEF B V SEME 10 dias 17/10/07 27707/2007
Claudia Dalmazio da Silva Gari SEMSET 06 dias 01/10/07 26625/2007
Elisandra Mara Rodrigues da
Costa Jovita

Professor PEI B IV
Professor PEF A IV SEME 04 dias 01/10/07 26051/2007

26401/2007
Hosana Célia Rodrigues
Galiasso Professor PEF A V SEME 15 dias 22/10/07 27965/2007

 Jacineia Rodrigues da Silva
Moraes Auditor Fiscal de Tributos SEMFA 08 dias 01/10/07 26254/2007

Jucelino Henrique de Souza
Crescencio Vigia SEME 03 dias 18/10/07 27892/2007

 Lislane Suely Castelo Ribeiro Professor PEF C V SEME 04 dias 16/10/07 28008/2007
Mara Lúcia Rossi Moura Professor PEI A III SEME 15 dias 27/02/07 5930/2007
 Rosali da Costa Bourguignon
Ferreira

Auxiliar de Serviços
Públicos Municipais SEME 15 dias 17/10/07 27824/2007

Viviane Buzato Gonçalves  Professor PEF A IV SEME 03 dias 04/06/07 14466/2007

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de outubro de 2007.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Secretária Municipal de Administração, Logística e

Serviços Internos

PORTARIA Nº  689/2007

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS A SERVIDOR
PÚBLICO MUNICIPAL.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito
Santo, no uso de suas atribuições delegadas através do
Decreto nº 17.867, de 25 de setembro de 2007, tendo em vista
o que consta no processo protocolado sob o            nº
26.040/2007,

RESOLVE:

Considerar autorizadas as férias regulamentares a que tem
direito, no período  30 (trinta) dias, referentes ao exercício de
2005/2006, concedidas ao servidor municipal ALDEIDE
LEANDRO FILHO, Técnico em Serviços Administrativos
VI, lotado na Secretaria Municipal de Administração -
SEMASI, a partir de 02 de outubro de 2007, nos termos do
Artigo 70, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos
Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim,  24 de outubro de 2007.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Secretária Municipal de Administração, Logística e

Serviços Internos

PORTARIA Nº  690/2007

DESIGNA SERVIDOR  PARA ACOMPANHAMENTO E
FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito

Santo, no uso de suas atribuições delegadas através do
Decreto  nº 17.867, de 25 de setembro de 2007,

RESOLVE:

Designar o servidor municipal CLEIDSON ROSA
MARCELINO, lotado na Secretaria Municipal de Segurança
e Trânsito - SEMSET, para acompanhamento e fiscalização
das condições, prazos e disposições constantes do Contrato
citado abaixo:

CONTRATO DATA OBJETO EMPRESA PROT. Nº

Nº 161/2007 24/10/2007
Aquisição de Equipamento

de Comunicação (Rádio
Portátil)

SARTA
REPRESENTAÇÕES

LTDA.

22.315/2007
38 - 10.756/2007

Cachoeiro de Itapemirim, 25 de outubro de 2007.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Secretária Municipal de Administração, Logística e

Serviços Internos

PORTARIA Nº 691/2007

CONCEDE AUTORIZAÇÃO PARA AFASTAMENTO DE
SERVIDOR PARA PARTICIPAR DE CURSO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito
Santo, no uso de suas atribuições delegadas através do
Decreto  nº 17.867, de 25 de setembro de 2007, tendo em
vista o que consta no Processo nº  25.672/2007,

RESOLVE:

Conceder ao servidor municipal MARCOS VINÍCIO
PINHEIRO, Médico Ginecologista VI A 11 E, lotado na
Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, autorização para
afastamento do expediente, nos dias 13 a 17 de novembro de
2007, para participar do 52º Congresso Brasileiro de
Ginecologia e Obstetrícia, no Centro de Convenções do
Ceará.

Cachoeiro de Itapemirim, 25 de outubro de  2007.

MAGDA APARECIDA  GASPARINI
Secretária Municipal de Administração, Logística e

Serviços Internos

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 166/2007.
CONTRATADA: GENERAL MOTORS DO BRASIL LTDA
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE
SEGURANÇA E TRÂNSITO - SEMSET.
OBJETO: Aquisição de Veículos.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão/Unidade: 06.01 Projeto/Atividade: 06.181.0015.1.201,
Despesa: 4 4 90 52 30
VALOR: R$ 159.360,00 (cento e cinqüenta e nove mil
trezentos e sessenta reais)
PRAZO: De 27/10/2007 a 26/10/2008.
DATA DA ASSINATURA: 26/10/2007.
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito
Municipa, Ricardo Claudino Pessanha – Procurador Adjunto do
Município, Magda Aparecida Gasparini – Titular da SEMASI,
Fabrício da Silva Martins – Titular da SEMSET e Marcelo
Maués Ventura – Procurador da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 15.725/2007.

Sexta - Feira, 26  de Outubro  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 3024 Página 4